DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 0182/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

• PORTARIA Nº. 0013/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

• LEI ALDIBLANC - PROPOSTAS SELECIONADAS.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 277/2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D21CFB197A35D4ACC905E96B88B47FC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

Portaria

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

PORTARIA Nº 0182/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

FAZ NOMEAÇÃO DE COORDENADOR, PARA
O FIM QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da
Bahia, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 79 incisos V e VII todos da Lei Orgâ-
nica Municipal e consoante à legislação municipal nº 0360/2019 de 19 de agosto de 2019, que
rege a matéria; considerando que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração.

DECRETA:

Art. 1° - Fica, nomeado o Sr. CARLOS SOUZA SILVA, portador da RG sob o nº
09.375.586-48 SSP/BA e do CPF sob o nº: 013.850.965-43 para exercer o cargo de
COORDENADOR DA COMDEC (Coordenador Municipal de Defesa Civil), com todos os
direitos e responsabilidades inerentes ao cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário.

Registre-se,
                     publique-se,
                                          afixe-se e
                                                            cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 23

DE NOVEMBRO DE 2021.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E01386B0CD12EC2C83EB10F1F0CDE259

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

Portaria

Av.	Wellington	Nunes	dos	Santos,	27	Centro.
CEP.	45416‐000Telefax:	(73)	3540‐1025.
CNPJ	–	13.	071.	253	/	0001	–	06
	Site:	www.tancredoneves.ba.gov.br

Prefeitura	Municipal	de	Presidente	Tancredo	Neves
ESTADO	DA	BAHIA	‐	BRASIL

PORTARIA Nº. 0013/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Nomeia o Presidente e os membros do Conselho
Municipal de Defesa Civil – COMDEC deste Município,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e CONSIDERANDO:

a - conhecer, a necessidade de deliberar sobre as questões relativas a criação do
Conselho Municipal de Defesa Civil - COMDEC deste município;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o Presidente e os representantes para composição do Conselho
Municipal de Defesa Civil – COMDEC deste Município, nos termos da Lei Municipal
0360/2019, datada de 19/08/2019, na forma abaixo indicada:

I – Representantes:

1- REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
- Celidalva Silva dos Santos – CPF: 499.949.051-04;

2- REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
- Sirla Cunha de Jesus – CPF: 001.931.675-57;

3- REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE
- Agenildo Oliveira Leal – CPF: 545.710.735-34;

4- REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS
E SERVIÇOS URBANOS
- Adailton de Sousa Venceslau – CPF: 579.677.845-53;

5- REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
- José Calisto dos Santos - CPF: 003.805.295-48.

Art. 2º Fica eleito entre os representantes acima indicados e relacionados para atuar
como Presidente do Conselho Municipal de Defesa Civil o Sr. AGENILDO OLIVEIRA
LEAL, portador da RG sob o nº 03.435.893-54 SSP/BA e do CPF sob o nº 545.710.735-
34.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0FC30A2D91128124C026434FF18F3D31

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

Av.	Wellington	Nunes	dos	Santos,	27	Centro.
CEP.	45416‐000Telefax:	(73)	3540‐1025.
CNPJ	–	13.	071.	253	/	0001	–	06
	Site:	www.tancredoneves.ba.gov.br

Prefeitura	Municipal	de	Presidente	Tancredo	Neves
ESTADO	DA	BAHIA	‐	BRASIL

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, em 23
de Novembro de 2021.

Antônio Mendes dos Santos
- Prefeito Municipal -

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0FC30A2D91128124C026434FF18F3D31

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
SECRETARIA MUN. DE EVENTOS, TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.
DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA
RUA PADRE ABEL GEMELLI ,S/N, BAIRRO DO JAPÃO -PRESIDENTE TANC. NEVES-BA.

Email: culturapres.ptn@gmail.com

EDITAL Nº 0001/2021

PUBLICAÇÃO DAS PROPOSTAS DO RESULTADO PARCIAL DOS SELECIONADOS

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ‐ BA, através da Diretoria Municipal de

Cultura e do Comitê de Fiscalização e Avaliação da Lei Aldir Blanc tornam público a divulgação

dos resultados preliminares da seleção artísticas do Edital Nº 001/2021‐ Prêmio Misturarte, em

conformidade  coma  Lei  Federal  nº  14.017/20,  sancionada  em  20  de  Junho  de  2020  e

prorrogada para utilização dos recursos remanescentes através da Lei nº 14.150 de 12 de maio

de  2021 e Decreto Municipal nº 0075/2021 de 28 de outubro de 2021, vem divulgar:

1. PROPOSTAS SELECIONADAS

Nº  NOME DO PROPONENTE  TITULO DA PROPOSTA  NOTA
01  HENRIQUE CARDOSO LESSA  OFICINA DE PINTURA EM TELA PARA INICIANTES  116

02  ARTHUR SANTANA DE ARGOLO  OFICINA DE BALÕES DESCONTRAÍDOS  114

03  MÁRCIA JESUS DOS SANTOS  LIBERINAS:  UM  OLHAR  PELO  EMPEDRAMENTO  DE
MULHERES

114

04  DANILO SANTOS DE JESUS  VÍDEO  DANÇA  SOLO‐ DANILO  “MOVIMENTO  E
DANCE”

113

05  MARIA  DO  AMPARO  SANTOS  DO
NASCIMENTO

OFICINA BÁSICA DE FLORES EM E.V.A  111

06  JOEL DOS SANTOS LIMA  OFICINA BÁSICA DE PINTURA EM CERÂMICA  111

07  GEANE GOMES SANTOS  VÍDEO DANÇA SOLO “ MOVIMENTO CARIMBÓ”  111

08  LUANA MENEZES SOUZA  GRAVAÇÃO  “DAS  FAIXAS  AUTORAIS  “AYÔ”  E”
PÁSSARO PRETO”

110

09  SAMUEL MARCOLINO SILVA  OFICINA BÁSICA DE BATERIA 109

10  WHITALON NUNES SOUZA  VÍDEO DANÇA SOLO‐ DANÇA URBANA BBOY STYLLO 109

11  ANTONIA SANTOS CALHAU  OFICINA BÁSICA DE FLORES DE JUTA  107

12  ISMARLEY CARVALHO DA SILVA E SILVA VÍDEO APRESENTAÇÃO DE UMA RODA DE CAPOEIRA 107

13  JUAREZ PEREIRA DOS SANTOS  VÍDEO APRESENTAÇÃO INSTRUMENTAL‐ PERCURSÃO 107

14  ELENICE VIDAL DE JESUS  CURSO DE PINTURA EM TECIDO 106

15  ANDRÉ MOREIRA DE SOUZA NETO PRODUÇÃO  E  LANÇAMENTO  DA  MÚSICA  “BUQUÊ”
SOBRE MINHA AUTORIA

105

16  JORGE ROCHA DE SOUZA  APRESENTAÇÃO  DA  MÚSICA  GOSPEL  “NINGUÉM
EXPLICA DEUS”

104

17  VITAL JESUS DOS SANTOS   EXPOSIÇÃO E OFICINA DE ARTESANATO COM VITAL  104

18  MARCOS PAULO SANTOS DE JESUS VÍDEO DANÇA‐DOUR “QUADRILHA JUNINA CORAÇÃO
TANCREDENCE”

104

19  ANTONIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS OFICINA  DE  ARTESANATO  COM  ANTONIA  ARTESÃ‐
CONFECÇÃO DE ESTEIRA COM TABOÁ

103

20  GABRIEL SANTOS DE SOUZA  PRODUÇÃO  E  LANÇAMENTO  VÍDEO  APRESENTAÇÃO
GABRIEL SAMPAIO “HOMEM CHORA SIM”

103

21  ROMÁRIO DE JESUS SANTOS  PRODUÇÃO  E  LANÇAMENTO  DO  EP‐  ROMÁRIO
LUXART “ LUXART O DIFERENTE”

102

22  JAIRO FELIS SANTOS  PERFORMANCE DRAG QUEEM‐ MAYSA MAIA  101

23  JOILDES DOS SANTOS BATISTA  OFICINA DE CONFECÇÃO DE TIARAS INFANTIL  100

24  LUCAS SANTOS OLIVEIRA  PRODUÇÃO DO VÍDEO MUSICAL “ARROCHA E VEM” 100

25  CRISLAINE SANTOS DOS SANTOS  HOMENAGEM  A  RAINHA  DA  SOFRÊNCIA,  MARÍLIA
MENDONÇA

100

26  ADREZITO FRANCISCO DE JESUS   ADRÉ  BIT  LOVE‐ APRESENTAÇÃO  INSTRUMENTAL
BANDA BIT LOVE

99

27  ODENILTON OLIVEIRA SANTOS  APRESENTAÇÃO MUSICAL EM VÍDEO GARVADO  98

28  CARLOS  HENRIQUE  CARVALHO
NASCIMENTO

LANÇAMENTO  VÍDEO  APRESENTAÇÃO  GOSPEL  –
VOCALISTA CARLOS HENRIQUE “ALELUIA”

97

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA76AF31381CD8BE5551FE339A51A7A6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
SECRETARIA MUN. DE EVENTOS, TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.
DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA
RUA PADRE ABEL GEMELLI ,S/N, BAIRRO DO JAPÃO -PRESIDENTE TANC. NEVES-BA.

Email: culturapres.ptn@gmail.com

29  MADHORY CARVALHO DE SOUZA LANÇAMENTO  VÍDEO  APRESENTAÇÃO  GOSPEL  DE
MADHORY “GIRASSOL”

96

30  UEDZA BRITO NUNES VIEIRA  OFICINA DE LAÇOS DE FITA INFANTIL  95

31  JOILMA BARBOZA SANTOS  VÍDEO MUSICAL GOSPEL “VAI PASSAR”

2.  PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS
32  CLEOMA BRITO DE JESUS  EXPOSIÇÃO  VIRTUAL‐ 32  ANOS  DA  CIDADE  DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES
45

33  SIVAL DE JESUS DA SILVA  UM  VÍDEO  DE  UMA  APRESENTAÇÃO  COM  BALL
JHONES

40

34  ELISMAR ARGOLO ANDRADE  EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO 40

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA76AF31381CD8BE5551FE339A51A7A6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

Dispensa

caput

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D21CFB197A35D4ACC905E96B88B47FC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001059 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de novembro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D21CFB197A35D4ACC905E96B88B47FC

		2021-11-23T16:03:03-0300